
 
 

DECENTRAMENTO E ASSISTENZA AMMINISTRATIVA AI PICCOLI COMUNI 
  
 

www.provincia.torino.it/decentramento 
 

 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011/8612138 – FAX 011/8612153 
E-MAIL: circonda@provincia.torino.it  
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

Determinazione del Servizio Decentramento e Assistenza amministrativa ai piccoli Comuni 
 

N. 8 - 11353 / 2011 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO PLURIENNALE DI FORMAZIONE PER I DIPENDENTI DEI 
COMUNI E DELLE COMUNITA’ MONTANE DELLA PROVINCIA DI TORINO. AFFIDAMENTO DI 
INCARICO DI DOCENZA ALL’AVV. ANTONIO CICCIA PER LA REALIZZAZIONE DI 6 FORUM 
PROFESSIONALI “COMUNITA’ DI MESTIERE” SU TEMATICHE INERENTI GLI ADEMPIMENTI 
PER LA VIDEOSORVEGLIANZA - L’ESAME DELLE LINEE GUIDA ANCI, IL GARANTE DELLA 
PRIVACY IN VISTA DELLA SCADENZA DEL 29 APRILE 2011 PER GLI IMPIANTI GIA’ 
INSTALLATI E LA DIFESA DELL’ENTE LOCALE NEI RICORSI CONTRO SANZIONI 
AMMINISTRATIVE.  
U.I. EURO 3.744,00 PER COMPENSO LORDO. 

 
 

Il Dirigente 
Premesso che: 

• la Provincia di Torino predispone fin dal 2002 il piano pluriennale di formazione dei Comuni; 
• con DGP n. 646-114831 del 28/05/2002 è stata approvata, tra l’altro la realizzazione di Forum 

“Comunità di Mestiere” presso alcuni Circondari; 
• con DGP n. 474-147499 del 16/05/2006 è stato approvato il “Piano di formazione pluriennale dei 

dipendenti dei Comuni e delle Comunità Montane della Provincia di Torino anni 2006-2008” 
all’interno del quale è stata ricompresa l’attività di realizzazione dei Forum “Comunità di mestiere”; 

• con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 105-5582 del 10 febbraio 2009 (dichiarata 
immediatamente eseguibile) è stato prorogato  il piano della formazione pluriennale 2006-2008 per i 
dipendenti dei Comuni singoli o associati della Provincia di Torino fino a tutto febbraio 2010, 
relativamente agli impegni di spesa; 

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 113-5981 del 16/02/2010 (dichiarata immediatamente 
eseguibile) è stato approvato il ricorso agli incarichi di collaborazione autonoma per l’attività di 
docenza per l’anno 2010 relativa ai Forum “Comunità di Mestiere”; 

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 76-3572 del 8/02/2011 (dichiarata immediatamente 
eseguibile) è stato approvato il ricorso agli incarichi di collaborazione autonoma per l’attività di 
docenza per l’anno 2011 relativa ai Forum “Comunità di Mestiere”; 

Considerato che la citata deliberazione dell’8/02/2011 demanda a successivi provvedimenti dei Dirigenti 
competenti gli atti relativi alla concreta realizzazione del piano di formazione; 

Considerato che per soddisfare il fabbisogno formativo espresso dai Comuni si ritiene necessario procedere 
con la progettazione e la realizzazione di n. 6 Forum su materie inerenti gli adempimenti per la 
videosorveglianza; l’esame delle linee guida ANCI, il Garante della Privacy in vista della scadenza del 29 
aprile 2011 per gli impianti gia installati e la difesa dell’Ente Locale nei ricorsi contro sanzioni 
amministrative. 

Richiamato l'art. 7, comma 6, del Testo D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., ai sensi del quale per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 



 
 

DECENTRAMENTO E ASSISTENZA AMMINISTRATIVA AI PICCOLI COMUNI 
  
 

www.provincia.torino.it/decentramento 
 

 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011/8612138 – FAX 011/8612153 
E-MAIL: circonda@provincia.torino.it  
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

Considerato che per la realizzazione dei Forum in questione è necessario rivolgersi a soggetti esterni 
specializzati in quanto nel Servizio Decentramento e assistenza amministrativa ai piccoli Comuni sono del 
tutto assenti professionalità in grado di svolgere il ruolo di esperto su questi temi, e risultano altresì assenti 
all’interno dell’Ente professionalità disponibili a ricoprire tale ruolo, come confermato dalla ricerca di 
personale interno pubblicata – in ottemperanza alla circolare del Segretario Generale prot. 21699 del 29 
giugno 2010 – sulla rete intranet dell’Ente il 16 marzo 2011, con scadenza 24/3/2011, che ha avuto esito 
negativo; 

Rilevati i risultati soddisfacenti attraverso i questionari di gradimento compilati dai fruitori dei Forum 
condotti negli anni 2008 e 2010, sperimentato il possesso della specifica professionalità sulle materie 
sopraccitate, nonché delle abilità e dei requisiti, come da curriculum in atti, da parte dell’avv. Antonio 
CICCIA, nato a xxxxxxxxx il xxxxxxxx, C.F. xxxxxxxxxxxxxx, P.IVA 08127730011, residente in 
xxxxxxxxxx; 

Concordato con l’avv. Antonio Ciccia l’incarico per la realizzazione di n. 6 Forum, secondo le modalità di 
seguito elencate: 

• progettazione e realizzazione di n. 6 Forum professionali “Comunità di Mestiere” indirizzati ai 
dipendenti dei comuni della Provincia di Torino, su materie inerenti gli adempimenti per la 
videosorveglianza; l’esame delle linee guida ANCI, il Garante della Privacy in vista della scadenza 
del 29 aprile 2011 per gli impianti gia installati e la difesa dell’Ente Locale nei ricorsi contro 
sanzioni amministrative; 

• docenza della durata di ore 3 (dalle ore 14,30 alle ore 17,30) per ciascun Forum realizzato; 
• inizio progettazione e realizzazione dei Forum entro il mese di dicembre 2011; 
• ideazione e produzione di un file che presenti i contenuti dei  Forum, da trasmettere mediante 

supporto informatico al Servizio, che potrà fornirlo ai partecipanti e a eventuali dipendenti degli 
EE.LL. della Provincia che ne facessero richiesta; 

• disponibilità a effettuare i 6 Forum presso le Sedi dei Circondari della Provincia di Torino o presso 
altre sedi istituzionali in Comuni della Provincia di Torino indicate dal Dirigente del Servizio 
Decentramento e Assistenza amministrativa ai piccoli Comuni. 

Visto il DPR n. 384 del 20/08/2006 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia” che all’art. 5, comma 3, prevede l’affidamento diretto per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi “quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di 20.000 euro, con esclusione dell'IVA”; 

Visto l’art. 60, comma 1, lettera d, del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino 
come modificato dalla D.G.P. n. 478-30409/2008 del 20 maggio 2008 e dalla D.G.P.n. 77- 4257/2009 del 3 
febbraio 2009 a norma del quale per incarichi d’importo pari o inferiore a 5.000 euro, è ammesso il ricorso 
ad affidamento diretto senza preventiva procedura comparativa; 

Dato atto che per l’incarico in oggetto, in considerazione delle attività di docenza da svolgere, è stato 
previsto un importo massimo inferiore ai 5.000,00 Euro; 

Ritenuto pertanto che, nel caso di specie, in attuazione del citato art. 60 del Regolamento per l’accesso agli 
impieghi ricorrano le condizioni per l'affidamento diretto senza preventiva procedura comparativa. 

Vista la proposta di parcella presentata dall’avv. Antonio CICCIA, nota protocollo n. 264720/2011 del 
24/3/2011, che quantifica il corrispettivo della prestazione richiesta comprensiva di ogni altra eventuale 



 
 

DECENTRAMENTO E ASSISTENZA AMMINISTRATIVA AI PICCOLI COMUNI 
  
 

www.provincia.torino.it/decentramento 
 

 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011/8612138 – FAX 011/8612153 
E-MAIL: circonda@provincia.torino.it  
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

spesa, nella somma complessiva lorda di € 3.744,00 comprensiva del 4% per la Cassa Forense pari a euro 
120,00 e del 20% per IVA pari a € 624,00; 

Ritenuto che il compenso richiesto sia congruo, in relazione alla natura e ai contenuti dell'incarico conferito 
ed alla professionalità posseduta  e che il collaboratore dovrà svolgere la sua attività presso i locali della 
Provincia, in specifico presso le sedi dei Circondari, o presso altre sedi istituzionali in Comuni della 
Provincia di Torino;  

Dato atto che sono in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs 
163/06, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento di 
cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la 
Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

Il docente, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/2010; le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, 
qualora le transazioni finanziarie  non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa 
ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a.". 

A tal fine, e in adempimento agli obblighi relativi alla tracciabilità, è stato acquisito il Codice Identificativo 
della Gara (CIG) n. 1823694FE1 che con la sottoscrizione del presente atto verrà comunicato al contraente; 

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, comma 2 dello 
Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’avv. Antonio CICCIA, nato a xxxxxxxxx, il 
xxxxxxxxx, C.F. xxxxxxxxxxxxxx, P. IVA 08127730011, residente a xxxxxxxxxxxxxxxxxx, 
l'incarico per la progettazione e realizzazione di n. 6 Forum su materie inerenti gli adempimenti per 
la videosorveglianza; l’esame delle linee guida ANCI, il Garante della Privacy in vista della 
scadenza del 29 aprile 2011 per gli impianti gia installati e la difesa dell’Ente Locale nei ricorsi 
contro sanzioni amministrative ; 

2. di stabilire che l’incarico dovrà essere concluso entro il mese di dicembre  2011; 

3. il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dalla presentazione della notula, salvo formale 
contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ; nell’ipotesi di mancanza 
anche di uno dei requisiti previsti per legge, l’affidamento sarà oggetto di recesso previa 
comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

4. di applicare la spesa di € 3.744,00 sull’impegno assunto con D.G.P. 76-3572/2011 del 8/2/2010 cap. 
12299 del PEG 2010 all’intervento 1010103 mov. n. 1202481 del bilancio di previsione 2010 previa 
riduzione del mov. n. 1193469; 



 
 

DECENTRAMENTO E ASSISTENZA AMMINISTRATIVA AI PICCOLI COMUNI 
  
 

www.provincia.torino.it/decentramento 
 

 
VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011/8612138 – FAX 011/8612153 
E-MAIL: circonda@provincia.torino.it  
 

1861>2011 150°anniversario dell’Unità d’Italia 

5. di prendere atto che il presente provvedimento diventerà efficace alla conclusione della verifica del 
possesso di tutti i prescritti requisiti previsti dall’art. 11 comma 8 del del D. lgs. 163/2006; 

6. di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 del 
vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento valore, 
oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del 
privato contraente; 

7. di dare atto che il contraente dichiara, con l’esecuzione del punto 6 del presente atto: 

a. di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui sopra (compresi i 
subappalti e le transazioni verso i propri subcontraenti) il/i conto/i corrente/i dedicato/i, che 
comunicherà alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

b. di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di 
prendere atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, oltre alle 
sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto, nonché determina la risoluzione 
di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

c. di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata conformemente a 
quella riportata nel seguente modulo; 

d. di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante, qualora 
avesse notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 legge 136/2010; 

e. di impegnarsi a riportare il codice CIG assegnato al lotto unico in cui rientra il servizio oggetto 
di fornitura ovvero il lavoro, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione 
contrattuale. 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23 
dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 
 
Torino, 07/04/2011 
 

Il Dirigente del Servizio Decentramento e Assistenza 
amministrativa ai piccoli Comuni 

 
dr.ssa Francesca Ricciarelli 

 


